[bookmark: _GoBack]HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

Số: 221/TTr-HĐND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 10 tháng 7 năm 2018

TỜ TRÌNH
Về thông qua chương trình giám sát năm 2019
của Hội đồng nhân dân tỉnh

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh
	Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;
	Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;
	Xét đề nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân, các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và tình hình thực tế của địa phương, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2019 với những nội dung sau:
1. Giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh tại các kỳ họp:
	1.1. Xem xét các báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh – quốc phòng, dự toán thu, chi ngân sách nhà nước, tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng và cả năm 2019; các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh và Cục Thi hành án dân sự tỉnh; các báo cáo khác theo quy định của Luật.
1.2. Chất vấn Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ủy viên Ủy ban nhân dân, Viện trưởng Viện kiểm sát, Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan liên quan về hoạt động quản lý, tham mưu, chỉ đạo điều hành thuộc lĩnh vực phụ trách.
2. Giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh:
2.1. Giám sát về công tác quản lý, khai thác, sử dụng rừng, đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh.
2.2. Giám sát công tác duy tu, bảo trì hệ thống giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh.
2.3. Giám sát về công tác quốc phòng, quân sự trên địa bàn tỉnh.
2.4. Giám sát về công tác xét xử, thi hành án trên địa bàn tỉnh.
Trên đây là dự kiến Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2019, kính đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./
	Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các ban HĐND tỉnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu VT.

	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Nữ Y

2